油田所属各学校：请按通知要求组织比赛，于7月5日前将参赛作品（各组别每校限报2份作品）上报教研室D401 房间。

中心教研室

          2011年6月20日
濮语字〔2011〕9号

濮阳市语委  濮阳市教育局

关于举办濮阳市第三届规范字书写比赛的

通        知

各语委成员单位、市油田教育中心、各县（区）教育局，市直各学校：

为引导广大市民热爱祖国文字和书法艺术，培养人文素养和审美情趣，继承和弘扬中华优秀文化传统，进一步提高规范字书写水平，经研究，决定举办濮阳市第三届规范字书写比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛主题
书写规范汉字，传承中华文化。
二、参赛对象及分组

参赛对象：全市中小学师生、热爱祖国文字和书法艺术的各界人士。
组别设置：比赛分为小学生组、初中生组、高中生组（含中职学生）、大学生组、教师组和综合组等六个组。
三、比赛组织方式及时间安排

分初赛和决赛两个阶段。

（一）初赛：6月份，各单位自行组织比赛（比赛时间应控制在2小时以内），并按组别份数分配报送作品。
濮阳县各报30份，清丰县、南乐县、范县各报20份，台前县、华龙区、高新区、市油田教育中心各报10份， 各成员单位和市直学校可报1-3份。

（二）决赛：采取现场比赛的形式于9月底进行。按楷书、隶书、行书组成三个评审会对作品进行评审，确定获奖人选。所有参赛作品一律不退，作者享有署名权，组织机构享有使用权。
四、比赛内容及规格
（一）书写内容：以中华传统经典和红色经典诗文作品为主，红色经典诗文以反映中国共产党90周年奋斗历程的经典作品为主。书写内容可从所选文章中节选，但须为完整的一段话或一段话中句义完整的一个或几个句子，字数不限。
（二）作品形式：分软笔楷书、软笔隶书、软笔行书、硬笔楷书、硬笔隶书、硬笔行书6种类别；作品书写须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字及“二简”字，不得出现自造字和错别字。在作品中若出现自造字、错别字、缺漏字、多字等不规范用字将取消参赛资格。
（三）作品规格：软笔（毛笔书写），不小于四尺宣纸整张；硬笔（钢笔书写），不小于A4纸。参赛者自备纸张，格式自定，每位选手只能报一幅作品。
五、报送要求

（一）各单位向市语委报送的作品尽量兼顾到组别的不同书写。

（二）各单位报送作品要严格把关，凡代写的作品，一经发现落实，取消其资格，并直接影响组织机构评选组织单位奖。

（三）每位选手只能参加其中一个组别，并需填写《第三届规范字书写比赛参赛作品登记卡》（见附件3），其中指导教师只能填写1位。《参赛作品登记卡》要牢固地贴在报送作品背面的右下角。

（四）各单位报送作品前，要将所报作品按组别、笔种、书体分别登记造册（表格见附件1、2），作品排放与登记顺序一一对应，按不同组别、笔种、书体分别装袋，并在封面标明情况；另写一份反映本地（本单位）举行初赛情况的总结材料（要说明参赛总人数及比赛、评选方式）。务于9月20日前，将《第三届规范字书写比赛集体报名表》和《第三届规范字书写比赛报名情况汇总表》和比赛总结（文字稿和电子稿各1份）及现场照片两张，报送市语委办，过期不报视为弃权。
六、表彰奖励
（一）奖项设置

市语委组织专家，按不同组别分别评出特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干名，并设置“优秀指导教师奖”和 “优秀组织奖”。特等奖、一等奖获得者的指导教师将获得“优秀指导教师奖”， “优秀组织奖”将根据实有参赛人数、报送作品质量、决赛获奖情况、组织宣传工作情况及报送的相关信息等评选。违反比赛规则要求的取消评选资格。

（二）表彰方式

向获奖个人和单位颁发证书，同时选择部分获奖作品刊登在报纸上。获奖相关信息通过市教育科研网、市语言文字网上发布。

七、组织与宣传
各地、各单位应充分认识组织规范字书写比赛对于推行规范汉字、促进书写教育、传承中华文化的积极作用，将其作为推进语言文字工作的重要内容，加大宣传力度，认真组织发动，扩大参赛规模，提高作品质量，及时发现典型事例和先进经验，使比赛成为学习交流和成果展示的过程。
市语委办联系人：吴凤环

联系电话：8991728

电子信箱：pyywb@126.com
附件：1、第三届规范字书写比赛集体报名登记表

2、第三届规范字书写比赛报名情况汇总表
3、第三届规范字书写比赛参赛作品登记卡

二○一一年六月十四日

附 件1

第三届规范字书写比赛集体报名登记表
县（区）、单位：                  组别：        笔种：      书体：      总人数:

	序号
	单位（全称）
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	电话
	指导教师
	联系电话

说明：1.每个组别、每种笔种、书体单张表格填写，不得混在一张表内；
      2.没有指导教师填写“无”。
附 件2

第三届规范字书写比赛报名情况汇总表
单    位：                            联 系 人：                职    务：

联系电话：                            电子邮箱：
	组别
	参赛人数
	报送作品件数
	参赛选手民族情况统计
	特教选手情况统计
	备注

	软笔
	硬笔

	小学生组

	初中生组

	高中生组

	教师组

	综合组

	总计

	备注

注：民族情况需列出民族名称及每一民族的参赛人数，如“汉族1000人，回族100人”。

附 件3
第三届规范字书写比赛参赛作品登记卡

单位：                         组别：       书体类别：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师及联系方式

	电话

	电子邮箱

	所在单位（全称）

	以下为书写内容信息

	题目

	选自

	作者

	出版社及出版时间

注：1.请将此表背面的左边牢固地贴在作品背面的右下角；
2.没有指导教师填写“无”。
主题词：语言文字  规范字  比赛  通知

濮阳市语言文字工作委员会办公室       2011年6月14日印发

PAGE
－１－